Cette idée est si chère à Canappe, que c'est par elle qu'il ferme son petit livre du *Mouvement des muscles*. En tête déjà, les « doctes » pouvaient lire toute une profession de foi, en latin celle-là, adressée, sous forme d'épître, à Guillaume Rondelet, le professeur de Montpellier².

1. Du *Mouvement des muscles*. Paris, Denys Janot, 1541, 67 v° 68 r°.

2. « Joannes Canapaeus Gulielmo Rondeleto Monspessulano Medico, S. Falso que runtur nonnulli nostre etatis medici, Rondelete charis., quod libros aliquot Galleni *Gallicitate* (si ut aliis suam Latinitatem aut Patavinitatem Hispanitalenve ita nobis vocabulum hoc innovare liceat) *donaverimus*. Cujus ego laboris primus author non extiti, quando priores me viri non inducti hoc prestiterunt, neque citra successum : quorum alter secundum artis curatorie librum ad Glauconem, alter tertium methodi therapeutice ad Hieronem Gallice jam reddiderat. Nam contra reputando, neque commodius aliud, neque prestabilius invenies, quam si eo sermone utamur qui nobis notus est. Cur enim alienam ac peregrinam sectabimur linguam, ut nostram deseramus ? Si quidem per multos novi (ut ingenue fatear), qui ubi vix tria vocabula aut Grece aut Latine didicerant, Demosthenem ipsum vel Ciceronem sibi posthabendos (nescio qua temeritate) censerēt : eo demum obstrepentes, ac fastum aucupantes, quod maxime ignorant : musice artis imperitorum persimiles, qui vel perillissimos antevertere nunquam cessant, rudentes potius, quam jucundis modulis canentes. Sed quid Graculo cum fidibus ; quidve asino cum lyra ? ut est in veteri proverbio. Non sum tamen adeo hebeti, stupidove ingenio, ut Grece aut Latine doctos infamare velim : sed hortari potius, ut, quam quisque linguam exacte norit, in ea se exerceat. Quis enim credat Dioscoridem, atque Galenum Latine lingue imperitos fuisse ? quorum uterque Rome diutius egit, hic sub Antonino medicans, ille sub M. Antonio militans : neuter tamen Latine quicquam scriptum reliquit. Quis idem M. Tullium greci sermonis rudem fuisse putet ? Latine tamen omnia scripsit, ac in primis sapientie studium Latinis literis illustrandum curavit : non quod philosophia grecis et literis et doctoribus percipi non posset, sed quia eo semper judicio fuit omnia Romanos aut invenisse per se {sapientius quam Grecos, aut accepta ab illis fecisse meliora.

« Doctrina Grecia nos et omni literarum genere superabat. In quo erat facile vincere non repugnantes, lisdem argumentis pro gente Gallica contenderim complures esse ex nostris hoc seculo, qui in omni disciplinarum genere exteris non cedant (quod citra patrie affectum ac gratiam dictum existimari velim) qui, quod sentiunt, sua lingua polite eloqui possint, mandare litteris disponere, illustrare et mira